
پیش بینی از قیمت ارز در روزهای آینده
یک کارشناس اقتصادی با بیان اینکه تمایل به سرمایه گذاری در بازار ارز 
کاهش یافته است، گفت: نرخ دلار بعد از شوک های سیاسی کاهشی می شود.

فرشید یزدانی؛ اقتصاددان گفت: در اسفند سال ۱۴۰۱ نرخ دلار در کانال 
۵۹ هزار تومان قرار داشت و هم اکنون پس از گذشت حدود ۱۹ ماه همچنان 
نرخ ارز در همان کانال ۵۹ تا ۶۱ هزار تومان ایستاده است.این اقتصاددان بیان 
داشت: قبل از حمله اسرائیل به لبنان، ثبات نرخ ارز پس از نوسانات کوتاه مدت 
در حالی رقم خورد که در این مدت شاهد انواع التهاب های سیاسی و نظامی در 
کشور و منطقه بودیم که مهم ترین آن جنگ موشکی ایران و اسرائیل و شهادت 
ریاست جمهور است. با اتفاق اخیر در لبنان نیز ممکن است نرخ ارز افزایش 
یابد اما مانند موارد قبلی در این یکسال گذشته ناپایدار، اندک و موقتی خواهد 
بود.یزدانی ابراز داشت: نکته مهمی که باید به آن اشاره کنم این است که در 
این ۱۹ ماه باوجود مهار تورم همچنان شاهد تورم بالاتر از میانگین بلندمدت 
در کشور بودیم و مسلماً این شدت از تورم باید در بازار ارز تاثیر می گذاشت، اما 
بعد از ۱۹ ماه به عینه می بینیم که نرخ ارز ثبات نسبی خود را حفظ کرده است.
وی در گفت و گو با تسنیم افزود: »انتظارات مردم از بازار ارز عقلایی شده 
است« و این انتظارات عقلایی در نهایت شرایطی را فراهم کرده تا نرخ ارز 
ثبات خود را حفظ کند.این اقتصاددان اظهار کرد: منظور از انتظارات عقلایی 
این است که اگر شوکی بر اقتصاد و بازار ارز وارد می شد،  نرخ ارز شروع به 
رشد می کرد، اما پس از اینکه اثر این شوک از بین می رفت،  نرخ ارز مجدداً 
به قیمت ثبات خود عقب نشینی می کرد. بنابراین تکرار شوک های سیاسی و 
نظامی موجب شده بعد از اینکه اثر شوک از بین رفت، تمایلات مردم به سمت 
کاهش نرخ ارز سوق پیدا کند، به عبارت دیگر، برخی ها منتظر هستند تا نرخ 
ارز از قیمت های فعلی هم پایین تر بیاید.وی خاطر نشان کرد: بخشی از ثبات 
بازار ارز به روحیه مردم باز می گردد؛ زیرا آن قدر تعداد تحولات سیاسی بالا و 
فاصله این تحولات به هم نزدیک بوده است که موجب شده رفتار مردم عقلایی 
شود. در نتیجه این رفتار عقلایی موجب شده است تا اگر اسرائیل حمله نظامی 
هم انجام دهد، نرخ دلار افزایش ناچیزی را تجربه کند و سپس به سطوح قبلی 

خود بازگردد.
یزدانی تصریح کرد: یکی از مسائلی که موجب شده مردم به سمت خرید ارز 
نروند این است که فشار هزینه ای در کشور بالا است و افزایش نرخ ارز نیازهای 
ضروری مردم را با افزایش قیمت رو به رو می کند، مانند اجاره خانه، کالاهای 
اساسی و...، در نتیجه فشار هزینه عاملی شده مردم تمایلی به سرمایه گذاری 
در بازار ارز نداشته باشند.وی افزود: البته ورود به بازار ارز نسبت به گذشته با 
محدودیت های بیشتری مواجه شده است به طوری که افرادی که می خواهند 
در بازار ارز ورود کوچکی داشته باشند، با مشکلات و محدودیت هایی رو به رو 
می شوند و در واقع بازار غیررسمی بسیار کوچک شده است.یزدانی در پایان 
تاکید کرد: بخشی از ثبات بازار ارز به سیاست های بانک مرکزی مرتبط است؛ 
چراکه یکی از سیاست های اصلی این نهاد ثبات اقتصادی و ثبات بازار ارز بوده 

است و موفق شده به اهداف خود دست یابد.

شاخص بازار سهام کاهش یافت

بازار سرمایه در دومین روز هفته همانند روز کاری قبل منفی شد؛ به طوری 
که شاخص کل با کاهش ۸۸۷۶ واحد به رقم دو میلیون و ۱۳۷ هزار واحد 

رسید.
به گزارش ایسنا، بازار بورس در هشتمین روز از اولین ماه پاییز کاهش 
داشت. این در حالی است که این بازار از ۲۶ شهریورماه تا اواخر هفته قبل 
غالبا صعودی بوده است. به نظر می رسد ریسک های سیستماتیک و متغیرهای 
سیاسی، اثر کاهشی بر بازار سهام داشته است. همزمان، سازمان بورس دامنه 
نوسان را از ۳ درصد به مثبت و منفی ۱ درصد کاهش داد.روز یکشنبه شاخص 
کل بورس اوراق بهادار تهران ۸۸۷۶ واحد افت کرد و در عدد دو میلیون و ۱۳۷ 
هزار و ۹۷۱ واحد ایستاد.شاخص هم وزن نیز با افت ۱۷۴۲ واحد به رقم ۷۰۳ 
هزار و ۶۸۲ واحد رسید.روزگذشته ۱۷۷ هزار فقره معامله به ارزش ۵۳۰۶ 
میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد.فولاد، فملی و شستا به ترتیب از نمادهای 
تاثیرگذار بر شاخص بورس بودند که همگی قرمز شدند. از نمادهای پرتراکنش 
نیز می توان به وبملت، فولاد و خگستر اشاره کرد.روز هشتم مهر ۱۴۰۳ شاخص 
فرابورس ایران نیز ۳۸ واحد کاهش داشت و به ۲۲ هزار و ۲۲۵ واحد رسید.
تعداد معاملات دیروز فرابورس ۸۲ هزار فقره و ارزش آن ۸۵۸۳ میلیارد تومان 
بود.کگهر، وسپهر و فصبا اثر منفی بر شاخص فرابورس ایجاد کردند. فزر، زقیام 
و وسپهر هم از نمادهای پرتراکنش بودند.طبق اعلام سازمان بورس و اوراق 
بهادار و پیرو برگزاری جلسه هیأت مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار در 
ساعات ابتدایی صبح روز شنبه مقرر شد؛ براساس بند ۱۱ ماده ۷ قانون بازار 
اوراق بهادار، با هدف حمایت از حقوق سهامداران و جلوگیری از تاثیر هیجانات 
بر روند بازار، دامنه نوسان همه نمادهای سهام و حق تقدم سهام و صندوق های 
سهامی و مختلط قابل معامله در بازارهای بورس و فرابورس به مثبت و منفی 

یک درصد محدود شود.

۱۲۰۰ پروژه در دست ساخت 
در بافت های فرسوده 

مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران با اشاره به اینکه یک هزار و ۲۰۰ 
پروژه زیربنایی و روبنایی در بافت های فرسوده و محلات هدف بازآفرینی 
شهری در دست احداث است، گفت: سه هزار پروژه بازآفرینی دیگر به همت 

سازمان های مرتبط در حال انجام است.
به گزارش شرکت عمران شهرهای جدید، »محمد آیینی« در شانزدهمین 
جلسه شورای نوسازی مسکن با یادآوری ابلاغ قانون برنامه پنج ساله هفتم 
توسعه، از مدیران ادارات کل راه و شهرسازی استان ها خواست از این پس در 
جلسات شورای نوسازی مسکن )چهارشنبه های بازآفرینی( در خصوص تحقق 
ماده ۵۲ این برنامه که به نوعی پشتیبان بازآفرینی شهری است، گزارش عملکرد 
ارائه کنند.وی در این جلسه ضمن گرامیداشت هفته دفاع مقدس و یاد و خاطره 
شهدای هشت سال جنگ تحمیلی، گفت: تنها راه جبران ایثارگری شهدا و 
جانبازان دفاع مقدس این است که برای جلب رضایت مردم و حفظ کیان 
جمهوری اسلامی گام برداشته و در این راه از هیچ تلاشی فرو گذار نکنیم.آیینی 
با بیان اینکه طی سه سال گذشته راهبرد اصلی شرکت بازآفرینی شهری ایران، 
شتاب بخشی به نوسازی مسکن در بافت های فرسوده بوده است، تصریح کرد: 
این راهبرد مورد تایید و تاکید وزیر جدید راه و شهرسازی قرار گرفته است.وی 
با اشاره به برگزاری جلسات شورای نوسازی مسکن در چهارشنبه هر هفته، از 
آن به عنوان چهارشنبه های بازآفرینی یاد کرد و گفت: از همه ادارات کل راه 
و شهرسازی می خواهم چهارشنبه های خود را به بازآفرینی شهری اختصاص 
دهند و هر هفته از پروژه های بازآفرینی شهری که از محل اعتبارات بازآفرینی 

در حال ساخت است، بازدید کنند. 
همچنین بعدازظهرهای چهارشنبه ها را به جلسه با شهرداری ها و پاسخ به 
ابهامات آن ها تخصیص دهند.مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران اظهار 
داشت: انتظار می رود چهارشنبه های بازآفرینی به محلی برای تقویت برنامه های 
بازآفرینی و نیز همراه کردن دستگاه های عضو ستاد ملی بازآفرینی شهری 
پایدار و پای کار آوردن استانداران و شهرداران تبدیل شود. دبیر ستاد ملی 
بازآفرینی شهری پایدار، همچنین خطاب به ادارات کل راه و شهرسازی گفت: 
تا پایان مهر ماه پیشنهادات خود را برای تنظیم موافقتنامه ها و ارسال به سازمان 
برنامه و بودجه آماده و برای شرکت بازآفرینی شهری ایران بفرستند.معاون 
وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه هدف شرکت بازآفرینی شهری ایران اتمام 
پروژه های نیمه تمام است، اظهار داشت: هر استان می تواند یک پروژه شاخص 
فرامحله ای یا حتی ملی تاثیرگذار تعریف کند و شرکت نیز در اجرای آن استان 

را یاری خواهد کرد.

بازار

بورس 

مسکن 

کدام بانک ها بیشتر وام دادند؟
براساس آمارهای بانک مرکزی، در پنج ماهه ابتدایی 
سال جاری بانک های ملت، ملی و تجارت در جایگاه اول تا 

سوم پرداخت تسهیلات شبکه بانکی کشور قرار گرفته اند.
اخیرا بانک مرکزی طی گزارشی آمار تسهیلات پرداختی 
شبکه بانکی کشور )تمامی بانک ها و مؤسسات اعتباری( را 
از ابتدای فروردین ماه سال جاری تا پایان مردادماه منتشر 
کرده که بر اساس آن در مجموع هفت میلیون و ۸۳۲ 
هزار و ۲۵۹ قفره تسهیلات خرد و کلان به ارزش بیش 
از دو میلیون و ۲۹۵ هزار میلیارد تومان از سوی بانک ها 
در این بازه زمانی پرداخت شده است.مطابق این گزارش، 
در محاسبه کل تسهیلات ارائه شده از سوی شبکه بانکی 
کشور پنج بانک ملت با ۵۵۰ هزار و ۴۷ فقره به ارزش ۴۰۹ 
هزار و ۸۸۳ میلیارد تومان )۴۰۹.۸ همت(، بانک ملی با 
یک میلیون و ۱۰ هزار و ۵۳۹ فقره به ارزش ۲۵۶ هزار و 
۳۸۲ میلیارد تومان )۲۵۶.۳ همت(، بانک تجارت با ۳۵۶ 
هزار و ۷۶۸ فقره به ارزش ۲۴۴ هزار و ۹۹۱ میلیارد تومان 
)۲۴۴.۹ همت(، بانک صادرات با ۳۱۵ هزار و ۳۵۰ فقره به 
ارزش ۲۰۵ هزار و ۵۶۲ میلیارد تومان )۲۰۵.۵ همت( و 
بانک قرض الحسنه مهر با یک میلیون و ۸۷۸ هزار و ۹۴۵ 
فقره به ارزش ۱۳۲ هزار و ۶۲۷ میلیارد تومان )۱۳۲.۶ 
همت( در جایگاه اول تا پنجم میزان تسهیلات اعطا شده از 
سوی شبکه بانکی کشور قرار دارند.علاوه بر این، بانک های 
پاسارگاد با ۱۲۴ هزار و ۶۱۷ میلیارد تومان )۱۲۴.۶ همت(، 
سامان با ۱۱۷ هزار و ۷۰۸ میلیارد تومان )۱۱۷.۷ همت(، 
سپه با ۱۱۷ هزار و ۱۸ میلیارد تومان )۱۱۷.۱ همت(، 
خاورمیانه با ۱۰۶ هزار و ۹۹۹ میلیارد تومان )۱۰۶.۹ 
همت( و اقتصاد نوین با ۸۲ هزار و ۳۸۰ میلیارد تومان 
)۸۲.۳ همت( در جایگاه های ششم تا دهم میزان پرداخت 

تسهیلات در این بازه زمانی قرار گرفته اند.

خودنمایی طلای رکورددار 
در مسیر پیشرفت هفتگی

قیمت جهانی طلا پس از ثبت رکورد ،در مورد انتظارات 
برای کاهش بیشتر نرخ بهره فدرال رزرو ایالات متحده، به 

سمت سومین افزایش هفتگی حرکت کرد.
این فلز گرانبها پس از اینکه آخرین داده های 
ایالات متحده در مورد تورم و هزینه های مصرف کننده 
انتظارات را مبنی بر اینکه بانک مرکزی ایالات متحده در 
مسیر کاهش بیشتر نرخ بهره در ماه های آینده قرار خواهد 
گرفت، تقویت کرد، در حدود بالاترین حد خود معامله 
شد.بر این اساس، شاخص قیمت مخارج مصرف شخصی 
اصلی، در ماه اگوست نسبت به ماه قبل ۰.۱ درصد افزایش 
یافت. درآمد شخصی اسمی ۰.۲ درصد افزایش یافت و نرخ 
پس انداز به ۴.۸ درصد کاهش یافت. بازدهی خزانه داری 
و دلار پس از قرائت ها کاهش یافت و به طلا کمک کرد تا 

زیان های قبلی را کاهش دهد.
 به گزارش ایسنا، فدرال رزرو هفته گذشته چرخش 
خود را با کاهش نیم درصدی آغاز کرد و معامله گران 
در سال جاری ۷۵ واحد دیگر را افزایش دادند. نرخ های 
پایین تر به نفع طلاست که بهره ای نمی دهد.طلا در سال 
جاری به دلیل خوش بینی نسبت به کاهش نرخ و همچنین 
خرید قوی بانک مرکزی و تشدید تنش های ژئوپلیتیکی 
که تقاضای این فلز را هدایت کرده است، تقریباً یک سوم 
افزایش یافته است. انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده 
که زمان برگزاری آن بسیار نزدیک است، می تواند برای 
بازارها بسیار تأثیرگذار باشد. بلومبرگ گزارش کرد که هر 
اونس طلا با ۰.۱ درصد کاهش به ۲۶۶۹ دلارو ۳۵ سنت 
رسید و در مسیر افزایش ۱.۸ درصدی هفتگی قرار گرفت. 

و پلاتین افزایش و پالادیوم کاهش یافت.

تخلیه بیش از ۱۰ میلیون تن کالای 
اساسی در بنادر کشور

طی نیمه نخست امسال، معادل ۱۰ میلیون و ۶۳۱ هزار 
و ۴۷۶ تن کالاهای اساسی در بنادر کشور تخلیه شد که 
حاکی از رشد ۱۰ درصدی نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته است.
به گزارش ایلنا، میزان تخلیه کالاهای اساسی شامل 
گندم، جو، ذرت، سویا، برنج، شکر و روغن در بنادر کشور 
طی ۶ ماهه نخست سال ۱۴۰۳، معادل ۱۰ میلیون و ۶۳۱ 
هزار و ۴۷۶ تن بود که در این بین جو رشد ۵ درصدی، 
ذرت رشد ۵ درصدی، سویا رشد ۹۶ درصدی، شکر رشد 
۱۰۰ درصدی و روغن رشد ۷ درصدی داشت.میزان تخلیه 
گندم طی نیمسال نخست سال جاری معادل ۵۳۰ هزار و 
۷۲۱ تن و میزان تخلیه جو نیز معادل یک میلیون و ۱۷۶ 
هزار و ۴۵۲ تن بود، همچنین میزان تخلیه ذرت نیز طی 
مدت مذکور معادل ۴ میلیون و ۱۷۳ هزار و ۹۸۴ تن بود.
علاوه بر این میزان تخلیه سویا طی ۱۸۰ روزه نخست سال 
جاری معادل ۳ میلیون و ۴۹۶ هزار و ۹۲۱ تن بود که رشد 
۹۶ درصدی را نشان می دهد و میزان تخلیه برنج نیز طی 
مدت مذکور، معادل ۶۵ هزار و ۶۷۲ تن، بود.این در حالی 
است که میزان تخلیه شکر طی ۶ ماهه نخست سال جاری 
معادل ۵۶۱ هزار و ۸۱۲ تن بود که حاکی از رشد ۱۰۰ 
درصدی تخلیه این کالا نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
است و میزان تخلیه روغن طی نیمسال نخست سال ۱۴۰۳ 
معادل ۶۲۵ هزار و ۹۱۴ تن بود که در خصوص این کالا نیز 
شاهد رشد ۷ درصدی هستیم.گفتنی است تعداد کامیون 
و واگن اختصاص یافته جهت خروج کالاهای اساسی طی 
شش ماهه نخست سال جاری شامل ۴۱۹ هزار و ۱۳۱ 
دستگاه کامیون و ۱۲ هزار و ۵۱۴ واگن بود که از این تعداد 
۵۳ هزار و ۴۸۶ دستگاه به صورت حمل یکسره بوده است.

بانک و بیمه 

بازار جهانی 

ویژه 
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قیمت مسکن در تهران میانگین 
متری ۸۸ میلیون است. با در نظر گرفتن 
دستمزد ۷ میلیون تومانی وزارت کار و 
نیاز  بالای مسکن، ۱۵۴ سال  قیمت 
است تا تهرانی ها بتوانند خانه دار شوند. 
همین امر، مردم را ناچار به ترک تهران 
و مهاجرت به شهرستان ها کرده است. 
این شرایط وزارت راه  و شهرسازی  در 
برای کاهش زمان انتظار خرید خانه در 

تهران چه برنامه ای دارد؟
»فارغ از احساس عشق، تنفر، تعلق، 
همذات پنداری یا حتی بی تفاوتی، وقتی به 
شهری که در آن به دنیا آمده ایم و زندگی 
می کنیم، می اندیشیم، آن را موجود زنده ای 
می یابیم که بخشی از هویت فردی و جمعی 
ماست و درد و زخمی را که برمی دارد در 
جان مان حس می کنیم. انگار ما همان 
شهری هستیم که در آن زندگی می کنیم.« 
این جملات بخشی از مقدمه کتاب »شهر 
از نو« است و به خوبی توضیح می دهد چرا 
شهری که در آن متولد شده ایم، بخشی از 
وجود ما می شود. انگار شهر عضوی از بدن 
شهروند است که اگر بخواهد روزی آن را 
ترک کند؛ باید درد قطع عضو را تجربه کند. 
حالا اگر ترک شهر زادگاه از سر اجبار 
باشد، دردش تا مغز استخوان حس می شود.
ترک شهر زادگاه وقتی با میل و رغبت 
باشد، »مهاجرت« است؛ اما اگر اجبار باشد، 
شهروندان از دیارشان »اخراج« شده اند. 
اتفاقی که به نظر می رسد با توجه به افزایش 
قیمت مسکن در سال های اخیر، جزئی از 
سرنوشت شهروندان کلان شهرها، به ویژه 
تهران باشد. به استناد مرکز آمار ایران، یک 
زوج جوان تهرانی خانه اولی، ۱۵۲ سال باید 

انتظار بکشند. 
قیمت یک متر مربع واحد مسکونی در 
شهر تهران، ۸۸.۵ میلیون تومان است. در 
حالی  که وزارت کار حداقل حقوق ماهانه را 
۷ میلیون و ششصد هزار تومان اعلام کرده 
است، به نظر می رسد شرایط اقتصادی و 

گرانی مسکن در تهران، شهروندان را مجبور 
به خروج از تهران و سکونت در شهرهای 
دیگر می کند در همین زمان، مدت انتظار 
خرید خانه اول در سایر نقاط شهری کشور، 
۵۹ سال است که نشان از مساعد بودن 
شرایط مسکن شهرستان ها نسبت به تهران 
است. لازم به ذکر است که میزان دستمزدها 
در تمامی کشور، برابر است؛ بنابراین قدرت 
خرید مردم در سایر شهرها بیشتر است. 
شهروندان تهرانی باید شهری که زادگاه، 
هویت و بخشی از وجودشان است را به علت 
»گرانی« ترک کنند.چرا مردم مجبورند از 
کلان شهرها مخصوصا تهران مهاجرت کنند؟
سال ۱۳۹۲، حداقل حقوق و دستمزد 
کارمندان و کارگران، ۴۸۷هزار و ۱۲۵ تومان 
بود. همان سال متوسط قیمت یک مترمربع 
واحد مسکونی در شهر تهران، ۳میلیون و 
۶۵۸ هزار تومان بوده است. یک متر مربع 
واحد مسکونی، حدودا ۷ برابر دستمزد 

یک ماه کارگران بوده است. درحالی که در 
سال ۱۴۰۳، حداقل دستمزد، ۷میلیون و 
۱۶۶هزار تومان است و یک مترمربع واحد 
مسکونی، ۸۸میلیون و ۵۰۰هزار تومان که 
۱۲ برابر حقوق یک ماه کارگران است. این 
آمار به آن معناست که قدرت مردم برای 
خرید خانه، کاهش پیدا کرده است.در کنار 
این موارد، باید به این نکته توجه شود که 
براساس گزارش مرکز آمار، گروه »مسکن، 
سوخت، روشنایی«، سهمی ۴۲.۴ درصدی 
در کل سبد هزینه خانوار شهری دارد. این 
عدد در هزینه های غیرخوراکی به ۵۶.۵ 

درصد می رسد. 
همچنین تورم اجاره بها در مرداد ۱۴۰۳ 

در شهر تهران، ۴۵.۵ است. 
به گزارش ایسنا، اوضاع مسکن در کل 
کشور بحرانی است؛ اما شهرستان ها شرایط 
کمی مساعدتر از تهران را تجربه می کنند. 
در حالی  که سال گذشته مدت زمان انتظار 

برای خرید در شهر تهران ۱۱۲ سال بوده 
است، امسال این عدد به ۱۵۲ سال افزایش 
یافته است. حال آنکه در کل کشور مدت 
زمان انتظار برای خرید خانه اول، کاهشی 

بوده است. 
در سال ۱۴۰۱، با پس انداز ۱۶ درصدی، 
۷۴ سال انتظار لازم بود تا زوج های جوان 
کل کشور بتوانند اولین خانه خود را بخرند. 
در سال ۱۴۰۲، زمان انتظار خرید خانه 
به ۵۹ سال کاهش یافته است. به عقیده 
کارشناسان مسکن یکی از علل این موضوع 
تورم بالای مسکن در تهران و دستمزد برابر 
کارگران تهرانی و شهرستانی است. علت 
دیگر آن را تراکم بالای جمعیت می دانند. 
به معنای دیگر جهش شدید قیمت در 
مسکن در سال ۱۴۰۲ در شهر تهران و رشد 
پایین دستمزد تهرانی ها، عاملی شده است 
که رویای صاحب خانه شدن را از آن ها دور 

کرده است. 

میزان سرمایه گذاری خارجی در 
سال ۱۴0۱ به کمترین سطح خود در 

حداقل 20 سال گذشته رسیده است.
بررسی ها نشان می دهد در ۲۰ سال 
نوسان  اصلی  گذشته تحریم ها عامل 
بوده اند. همچنین  سرمایه گذاری خارجی 
ضعف قوانین مربوط به سرمایه گذاری 
خارجی و شفاف نبودن حقوق مالکیت 
موجب شده تا فضایی مه آلود و نامشخص 
در اقتصاد کشور پدید آید. از همین رو 
نمی توان انتظار داشت که سرمایه گذاری 
خارجی در اقتصاد ایران با تحول روبرو شود. 
همه این ها درحالی است که اقتصاد ایران 
جهت رشد و توسعه اقتصادی و جبران عقب 
ماندگی های تاریخی به شدت نیازمند و 
تشنه سرمایه گذاری است.سطح سرمایه 
گذاری خارجی نسبت به سال ۹۱ ، ۸۰ 
درصد کاهش را تجربه کرده است. بالاترین 
سطح سرمایه گذاری خارجی در سال ۹۱ و 
پایین ترین سطح در سال ۱۴۰۱ اتفاق افتاده 
است. سرمایه گذاری خارجی به معنای ورود 
سرمایه از کشورها و نهادهای خارجی به 
داخل یک کشور برای توسعه اقتصادی، 
تولید، یا پروژه های مختلف است. این نوع 

سرمایه گذاری می تواند در قالب های مختلفی 
مانند سرمایه گذاری مستقیم خارجی 
)FDI( یا سرمایه گذاری در بازارهای مالی 
و سهام صورت بگیرد. به گزارش اکوایران، 
ورود سرمایه خارجی به اقتصاد باعث 
افزایش منابع مالی برای پروژه های تولیدی 
و زیرساختی می شود که می تواند منجر 
به رشد اقتصادی و افزایش اشتغال شود. 
همچنین در اثر سرمایه گذاری خارجی 
معمولا فناوری های پیشرفته و نوآوری های 
جدید به کشور وارد می شود، که به نوبه خود 
می تواند کیفیت تولیدات و خدمات داخلی 
را بهبود بخشد. از سوی دیگر پروژه ها و 
شرکت های جدید که توسط سرمایه گذاران 
خارجی ایجاد می شوند، فرصت های 
 شغلی بیشتری را برای افراد محلی فراهم

 می کنند.
 در نتیجه سرمایه گذاری خارجی به طور 
کلی یک ابزار مهم برای توسعه اقتصادی 
و بهبود کیفیت زندگی در کشورها به 
شمار می آید، اما نیازمند شرایط مناسب 
مانند ثبات سیاسی، قوانین شفاف، و 
زیرساخت های مناسب است.بالاترین سطح 
سرمایه گذاری خارجی در کشور در سال 

۹۱ اتفاق افتاده است. در این سال ۴.۵ 
میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی در 
اقتصاد ایران انجام گرفته است. با این حال 
بعد از شروع تحریم های بین المللی در 
سال ۹۰ و آغاز تاثیر آن ها بر اقتصاد کشور، 
سرمایه گذاری خارجی روندی نزولی به خود 
گرفت. به طوری که سطح آن از ۴.۵ میلیارد 
دلار در سال ۹۱ به پایین تر از یک میلیارد 

دلار رسید. 
در سال ۹۴ سطح سرمایه گذاری خارجی 
در کشور معادل ۹۴۵ میلیون دلار بوده 
است.بعد از مدت طولانی مذاکرات در سال 
۹۴ توافق برجام منعقد شد. در نتیجه رفع 
تنش های سیاسی و تحریم ها فضای اقتصاد 
کشور بهبود یافت و چشم انداز مطلوبی در 
میان مردم و سرمایه گذاران شکل گرفت. 
از همین رو روند سرمایه گذاری خارجی 
صعودی شد. به طوری که بار دیگر میزان 
سرمایه گذاری کشور به بالای یک میلیارد 
دلار رسید. در سال ۹۵ سطح سرمایه 
گذاری خارجی با ۲.۲ میلیارد دلار افزایش 

به ۳.۲ میلیارد دلار رسید.
 با این حال همچنان این سطح با مقدار 
سرمایه گذاری خارجی در اوایل دهه ۹۰ 

فاصله ای به میزان ۲.۳ میلیارد دلار داشته 
است.در اوایل سال ۹۷ ترامپ از توافق 
هسته ای موسوم به برجام خارج و مجددا 
سایه تحریم بر آسمان کشور پدیدار شد. 
نااطمینانی و بی ثباتی ناشی از این اتفاق 
موجب شد تا سرمایه گذاری خارجی در 
کشور کاهش یابد. به این ترتیب و در اثر 
این رخداد سیاسی سطح سرمایه گذاری 
خارجی در سال ۹۸ به سطح یک میلیارد 
دلار کاهش یافت. این درحالی است که در 
سال ۹۷، ۲.۷ میلیارد دلار سرمایه گذاری 
خارجی در کشور صورت گرفته بود.بعد از 
بازگشت تحریم ها، فضای اقتصاد کشور 
با نااطمینانی و عدم چشم انداز مشخصی 
روبرو شد. همچنین شیوع ویروس کرونا 
در سال ۹۹، سرمایه گذاری جهانی را نیز 
با ریسک های زیادی مواجه کرد. همه اینها 
منجر به نزول سرمایه گذاری خارجی به 

کمتر از یک میلیارد دلار شد.
 به طوری که در سال ۱۴۰۱ مقدار 
سرمایه گذاری خارجی به ۶۸۷ میلیون 
دلار رسید. این رقم پایین ترین سطح 
سرمایه گذاری خارجی در حداقل ۲۰ سال 

گذشته بوده است.

طرح اصلاح ماده ۴۱ قانون کار به 
منظور افزایش دستمزد کارگران در 
حالی در مجلس در دست بررسی است 
که برخی نمایندگان مجلس از پیشنهاد 
توزیع ماهانه سبد کالای ۵ میلیون 
تومانی به کارگران شامل مرغ و گوشت 
و برنج در کنار آن خبر داده اند تا حداقل 
دستمزدها به میزان خط فقر برسد.
در ماه های گذشته طرحی به منظور 
افزایش حقوق کارگران متناسب با نرخ 
تورم در دستور کار مجلس قرار گرفته 
که به موجب آن ابهامی که در ماده 
۴۱ قانون کار نسبت به تعیین دستمزد 
برطرف  دارد،  وجود  تورم  نسبت  به 

می شود.
میثم ظهوریان - نماینده مردم مشهد و 
از اعضای کمیسیون اقتصادی مجلس که 
طراح این طرح است، در این باره به ایسنا 
می گوید: با توجه به ابهام قانونی در افزایش 
حقوق کارگران متناسب با تورم، طرح 
اصلاح ماده ۴۱ قانون کار، چندی پیش در 
مجلس اعلام وصول شد که برای بررسی 
به کمیسیون تخصصی یعنی کمیسیون 
اجتماعی ارجاع داده شده و هدف طرح 
افزایش حقوق متناسب با تورم است.وی 
افزود: طبق ماده ۴۱ قانون کار »باید افزایش 
حقوق با توجه به نرخ تورم انجام شود« که 
کلمه »با توجه« ابهام دارد و به همین دلیل 
در سال های گذشته به ویژه از سال ۱۳۹۷ و 
به غیر از سال ۱۴۰۱ عملا افزایش حقوق ها 
کمتر از نرخ تورم بوده است. مثلا سال 
گذشته افزایش حقوق کارگران ۲۲ درصد با 
نرخ تورم ۴۵ درصد بود. تفسیر دولت این 
است که چون در قانون عبارت »با توجه« 
آمده، الزامی برای این کار وجود ندارد لذا ما 
سعی کردیم این ابهام را در قانون حل کنیم 
و ماده ۴۱ قانون کار اینگونه اصلاح شود و 
افزایش حقوق حداقل به میزان نرخ تورم 
باشد.او ادامه داد: برای رفع این ابهام یک 

اصلاحیه ای روی ماده ۴۱ پیشنهاد کردیم 
که عنوان با توجه به نرخ تورم به عبارت 
به میزان تورم تغییر یابد و شورای عالی کار 
مکلف شود نرخ تورم را در افزایشی که همه 
ساله در شورای عالی کار مصوب می شود، 
لحاظ کند.در همین راستا محسن باقری - 
عضو کانون هماهنگی شوراهای اسلامی کار 
استان تهران در گفت وگو با ایسنا، از طرح 
پیشنهادی مجلس برای اصلاح ماده ۴۱ و 
تلاش نمایندگان برای این منظور استقبال 
کرد اما گفت که با تغییر عبارت »با توجه 
به نرخ تورم« به عبارت »به میزان تورم« 
کمکی به تعیین دستمزد کارگران نخواهد 
شد.وی در توضیح چرایی این مساله گفت: 
متاسفانه هنوز روی مبانی اولیه تعیین مزد 
و بحث سبد معیشت دچار مشکل هستیم 
در حالی که اگر مبنا درست شود، تعیین 
دستمزد کار دشواری نیست لذا نظر ما این 
است که اگر قرار است اصلاحی در ماده ۴۱ 
قانون کار صورت گیرد، روی سبد معیشت 
باشد چون مبنای ما در تعیین دستمزد، تورم 

سبد معیشت است. 
هزینه های کارگران بزرگ است و تورم 
سبد از هزینه ها آب می خورد، در حالی 
که ما افزایش را روی درآمد می زنیم و به 
همین دلیل تورم نمی تواند شاخص خوبی 
برای افزایش دستمزد باشد.باقری ادامه 

داد: هر سال به تناسب تورم درصدی به 
دستمزدها افزوده می شود ولی اگر به فرض 
۲۰ درصد تورم داشته باشیم و افزایش 
دستمزد را هم ۲۰ درصد تعیین کنیم آیا 
عقب افتادگی های مزدی و افزایش چند باره 
اقلام و خوراکی ها در طول سال هم مدنظر 
قرار می گیرد؟ کارگران عقب افتادگی مزد 
دارند و هزینه های زندگیشان تامین نمی شود 
لذا توقع داریم اگر در مجلس نیتی برای 
اصلاح ماده ۴۱ هست روی سبد معیشت 
باشد و اصلاح ماده ۴۱ با رویکرد تقویت 
سبد معیشت کارگران انجام گیرد.نظر بیشتر 
فعالان حوزه کار و مقامات کارگری بر این 
است که در جریان اصلاح ماده ۴۱ قانون کار 
با هدف افزایش دستمزد کارگران، نمایندگان 
روی بحث سبد معیشت و بند ۲ ماده ۴۱ 
بیشتر متمرکز شوند؛ چنانچه فتح الله بیات 
- رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و پیمانی 
در گفت وگویی با ایسنا، بر ضرورت توجه 
به سبد معیشت کارگران در جریان اصلاح 
ماده ۴۱ قانون کار تاکید کرده و می گوید: 
اگر طراحان دنبال تغییر عبارت در این ماده 
هستند، سبد معیشت و بند ۲ را هم در کنار 
آن ببینند زیرا بدون درنظر گرفتن سبد 
معیشت، کارگران به حقوق و دستمزد واقعی 

دست پیدا نمی کنند.
وی با بیان اینکه بند ۲ ماده ۴۱ تکمیل 

کننده بند ۱ است، می افزاید: قانونگذار بند 
۲ را به این منظور تعریف کرده که سبد 
معیشت خانوار هم پوشش داده شود، در 
غیر این صورت به همان بند ۱ که محاسبه 
نرخ تورم بر مبنای اعلام مراجع رسمی است، 
اکتفا می کرد لذا چون این احتمال داده شده 
که در برخی از ماه های سال میزان تورم 
کاهشی یا افزایشی باشد، سبد معیشت را هم 
در بند ۲ درنظر گرفته که هزینه های معیشت 
خانوار تامین شود بنابر این از طراحان اصلاح 
ماده ۴۱ می خواهیم سبد معیشت را هم در 
کنار تغییر عبارت ببینند زیرا این دو آیتم به 
یکدیگر متصل و تکمیل کننده هم هستند 
تا اگر تورم در برخی سالها کاهشی بود سبد 
معیشت هم در کنار آیتم اول به جهت جبران 
هزینه های معیشت کارگران مدنظر قرار 
گیرد.به دنبال اظهارنظر فعالان حوزه کار و 
درخواست مقامات کارگری، به نظر می رسد 
که نمایندگان مجلس و طراحان طرح بحث 
سبد معیشت خانوارهای کارگری را نیز در 
روند بررسی و اصلاح ماده ۴۱ مدنظر قرار 
داده ند، به نحوی که احمد بیگدلی - عضو 
کمیسیون اجتماعی مجلس به تازگی از 
طرح پیشنهادی توزیع سبد غذایی به ارزش 
۵ میلیون تومان به کارگران خبر داده و گفته 
است: در جریان بررسی طرح اصلاح ماده 
۴۱ قانون کار و روش تعیین مزد کارگران، 
درصددیم پیشنهاد ارائه سبد غذایی با چند 
قلم کالای اساسی را مطرح کنیم زیرا اگر 
توزیع سبد کالایی به قانون تبدیل شود، 

دیگر کسی از اجرای آن سرباز نمی زند.
آنطور که وی گفته طبق این پیشنهاد 
یک سبد غذایی شامل مرغ و گوشت و 
برنج و روغن به ارزش ۵ میلیون تومان و 
به صورت ماهانه میان کارگران توزیع خواهد 
شد تا حداقل دستمزد به میزان خط فقر 
برسد و دیگر بهانه ای برای این مساله که 
افزایش حقوق باعث تورم می شود، وجود 

نداشته باشد.

روند سرمایه گذاری خارجی در اقتصاد ایران نشان داد

سرمایه گذاری خارجی در ایران به کف ۲۰ ساله رسید

در جریان اصلاح ماده ۴۱ پیشنهاد شد

سبد کالای ۵ میلیون تومانی در کنار افزایش دستمزد کارگران

هزینه خرید یک متر مسکونی در پایتخت ۱۲ برابر حقوق یک ماه کارگران است

مهاجرت تهرانی ها برای فرار از گرانی مسکن


